

収支計算書総括表

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	知的財産検定 特別会計	合 計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 検定収入	-	143,028,380	143,028,380
① 検定収入	-	143,028,380	143,028,380
(2) 検定関連収入	62,597,938	-	62,597,938
① 教育関連収入	38,956,847	-	38,956,847
② センター制度収入	23,641,091	-	23,641,091
(3) 雑収入	1,157	-	1,157
① 受取利息収入	1,157	-	1,157
事業活動収入計	62,599,095	143,028,380	205,627,475
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	16,961,809	116,963,232	133,925,041
① 検定事業費支出	-	87,748,734	87,748,734
①-1 問題等作成費支出	-	15,770,430	15,770,430
①-2 試験実施費支出	-	71,978,304	71,978,304
② 給与手当等支出	-	27,259,408	27,259,408
③ 広告費支出	878,806	1,955,090	2,833,896
④ 検定関連事業費支出	6,982,151	-	6,982,151
⑤ 知的財産管理技能士会事業費	9,100,852	-	9,100,852
(2) 管理費支出	21,413,792	62,908,276	84,322,068
① 給料手当等支出	12,794,442	40,750,235	53,544,677
② その他支出	8,619,350	22,158,041	30,777,391
(3) 法人税等支出	70,000	-	70,000
① 法人税等支出	70,000	-	70,000
事業活動支出計	38,445,601	179,871,508	218,317,109
事業活動収支差額	24,153,494	△ 36,843,128	△ 12,689,634
II 知的財産研究部門収支の部			
基本財産運用益	48,436,119	-	48,436,119
特定資産運用益	892	-	892
受取会費	24,830,000	-	24,830,000
知的財産調査研究事業請負収益	143,613,030	-	143,613,030
知的財産研究推進・拠点事業受託収益	136,305,409	-	136,305,409
知的財産情報発信等事業収益	1,516,611	-	1,516,611
雑収益	402,725	-	402,725
事業費	233,117,046	-	233,117,046
管理費	95,023,014	-	95,023,014
知的財産研究部門収支差額	26,964,726		26,964,726
III 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 固定資産売却等収入	-	-	-
投資活動収入計	-	-	-
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得支出			
① 固定資産購入支出	1,078,994	-	1,078,994
投資活動支出計	1,078,994	-	1,078,994
投資活動収支差額	△ 1,078,994	-	△ 1,078,994
IV 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
①退職給付引当資産の増加	1,472,600	-	1,472,600
②役員退職慰労引当資産の増加	7,589,999	-	7,589,999
財務活動収入計	9,062,599	-	9,062,599
2. 財務活動支出			
①借入金返済	15,000,000	-	15,000,000
②寄付金の減少	-175,301,400	-	△ 175,301,400
財務活動支出計	△ 160,301,400	-	△ 160,301,400
財務活動収支差額	169,363,999	-	169,363,999
V 予備費支出			
計	-	-	-
当期収支差額	219,403,225	-36,843,128	182,560,097
前期繰越収支差額	2,430,936,137	25,703,902	2,456,640,039
次期繰越収支差額	2,650,339,362	△ 11,139,226	2,639,200,136

収 支 計 算 書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 検定関連収入	41,700,000	62,597,938	20,897,938	
① 教育関連収入	27,200,000	38,956,847	11,756,847	
② センター制度収入	14,500,000	23,641,091	9,141,091	
(2) 雑収入	-	1,157	1,157	
① 受取利息収入	-	1,157	1,157	
② その他雑収入	-	-	-	
事業活動収入計	41,700,000	62,599,095	20,899,095	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	20,083,600	16,961,809	△ 3,121,791	
① 知的財産教育関連事業費	10,370,400	6,982,151	△ 3,388,249	
② 知的財産管理技能士会事業費	9,648,400	9,100,852	△ 547,548	
③ 広告費	64,800	878,806	814,006	
(2) 管理費支出	19,657,076	21,413,792	1,756,716	
① 給料手当等支出	13,059,284	12,794,442	△ 264,842	
② その他支出	6,597,792	8,619,350	2,021,558	
(3) 法人税等支出	1,980,000	70,000	△ 1,910,000	
① 法人税等支出	1,980,000	70,000	△ 1,910,000	
事業活動支出計	41,720,676	38,445,601	△ 3,275,075	
事業活動収支差額	△ 20,676	24,153,494	24,174,170	
II 知的財産研究部門収支の部				
基本財産運用益	43,830,000	48,436,119	4,606,119	
特定資産運用益	-	892	892	
受取会費	25,650,000	24,830,000	△ 820,000	
知的財産調査研究事業請負収益	120,000,000	143,613,030	23,613,030	
知的財産研究推進・拠点事業受託収益	135,000,000	136,305,409	1,305,409	
知的財産情報発信等事業収益	2,380,000	1,516,611	△ 863,389	
雑収益	200,000	402,725	202,725	
事業費	258,270,000	233,117,046	△ 25,152,954	
管理費	65,800,000	95,023,014	29,223,014	
知的財産研究部門収支差額	2,990,000	26,964,726	23,974,726	
III 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 固定資産売却等収入	-	-	-	
投資活動収入計	-	-	-	
2. 投資活動支出				
(1) 固定資産取得支出	-	1,078,994	1,078,994	
① 有形固定資産購入支出	-	1,078,994	1,078,994	
投資活動支出計	-	1,078,994	1,078,994	
投資活動収支差額	-	△ 1,078,994	△ 1,078,994	
IV 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
①退職給付引当資産の増加	-	1,472,600	1,472,600	
②役員退職慰労引当資産の増加	-	7,589,999	7,589,999	
財務活動収入計	-	9,062,599	9,062,599	
2. 財務活動支出				
①借入金返済	-	15,000,000	15,000,000	
②寄付金の減少	-	△ 175,301,400	△ 175,301,400	
財務活動支出計	-	△ 160,301,400	△ 160,301,400	
財務活動収支差額	-	169,363,999	169,363,999	
V 予備費支出				
当期収支差額	2,969,324	219,403,225	216,433,901	
前期繰越収支差額	2,430,936,137	2,430,936,137	-	
次期繰越収支差額	2,433,905,461	2,650,339,362	216,433,901	

収 支 計 算 書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

知的財産検定特別会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 検定収入	193,697,502	143,028,380	△ 50,669,122	
① 検定収入	193,697,502	143,028,380	△ 50,669,122	
事業活動収入計	193,697,502	143,028,380	△ 50,669,122	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	130,442,684	116,963,232	△ 13,479,452	
① 検定事業費支出	99,736,937	87,748,734	△ 11,988,203	
①-1 問題等作成費支出	17,161,000	15,770,430	△ 1,390,570	
①-2 試験実施費支出	82,575,937	71,978,304	△ 10,597,633	
② 給与手当等支出	27,705,747	27,259,408	△ 446,339	
③ 広告費支出	3,000,000	1,955,090	△ 1,044,910	
(2) 管理費支出	65,009,324	62,908,276	△ 2,101,048	
① 給料手当等支出	40,984,368	40,750,235	△ 234,133	
② その他支出	24,024,956	22,158,041	△ 1,866,915	
(3) 法人税等支出	△ 702,000	-	702,000	
① 法人税等支出	△ 702,000	-	702,000	
事業活動支出計	194,750,007	179,871,508	△ 14,878,499	
事業活動収支差額	△ 1,052,505	△ 36,843,128	△ 35,790,623	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 固定資産売却等収入	-	-	-	
投資活動収入計	-	-	-	
2. 投資活動支出				
(1) 固定資産取得支出	-	-	-	
① PC購入支出	-	-	-	
投資活動支出計	-	-	-	
投資活動収支差額	-	-	-	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	-	-	-	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	-	-	-	
財務活動収支差額	-	-	-	
IV 予備費支出				
当期収支差額	△ 1,052,505	△ 36,843,128	△ 35,790,623	
前期繰越収支差額	25,703,902	25,703,902	-	
次期繰越収支差額	24,651,397	△ 11,139,226	△ 35,790,623	

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払費用、未払金及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	120,576,506	290,322,712
投 資 有 価 証 券	2,034,353,100	2,109,654,500
退 職 給 付 引 当 資 産	18,181,100	19,653,700
役 員 退 職 慰 労 引 当 資 産	49,281,438	56,871,437
図 書 館 運 営 積 立 金	40,000,000	40,000,000
棚 卸 資 産	378,642	453,514
未 収 入 金	234,791,222	201,403,275
前 払 費 用	3,591,864	4,499,185
仮 払 金	-	1,220
合 計	2,501,153,872	2,722,859,543
未 払 金 ・ 未 払 費 用	34,179,971	14,865,558
預 り 金	4,234,497	3,677,879
前 受 金 ・ 仮 受 金	6,099,365	65,115,970
合 計	44,513,833	83,659,407
次期繰越収支差額	2,456,640,039	2,639,200,136

正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	(48,436,119)	(53,772,145)	(△ 5,336,026)
基本財産受取利息	48,436,119	53,772,145	△ 5,336,026
②特定資産運用益	(892)	(815)	(77)
特定資産受取利息	892	815	77
③受取会費	(24,830,000)	(25,035,000)	(△ 205,000)
賛助会員受取会費	24,830,000	25,035,000	△ 205,000
④事業収益	(487,061,368)	(498,511,052)	(△ 11,449,684)
知的財産調査研究事業請負収益	143,613,030	96,346,800	47,266,230
知的財産国際共同研究推進事業受託収益	136,305,409	155,303,020	△ 18,997,611
知的財産研究支援事業収益	1,516,611	1,593,225	△ 76,614
知的財産管理技能検定事業収益	143,028,380	191,806,320	△ 48,777,940
知的財産技能士会事業収益	23,641,091	16,473,586	7,167,505
知的財産教育関連事業収益	38,956,847	36,988,101	1,968,746
⑤雑収益	(403,882)	(1,097,348)	(△ 693,466)
受取利息	2,512	2,389	123
雑収益	401,370	1,094,959	△ 693,589
経常収益計	560,732,261	578,416,360	△ 17,684,099
(2) 経常費用			
①事業費	(451,364,155)	(501,122,743)	(△ 49,758,588)
役員報酬	18,293,984	18,355,780	△ 61,796
給料手当	125,391,905	134,848,191	△ 9,456,286
賞与	4,229,719	5,507,346	△ 1,277,627
賞与引当金繰入額	2,126,119	2,049,746	76,373
退職金	135,441	0	135,441
役員退職慰労引当金繰入額	2,424,800	2,435,568	△ 10,768
退職給付費用	2,292,967	2,277,559	15,408
法定福利費	16,076,720	17,206,890	△ 1,130,170
福利厚生費	334,264	196,429	137,835
旅費交通費	18,764,482	15,934,962	2,829,520
通信運搬費	4,592,511	4,830,985	△ 238,474
減価償却費	1,561,584	1,509,823	51,761
消耗品費	2,946,972	2,550,636	396,336
備品費	0	579,193	△ 579,193
修繕費	488,115	3,548,229	△ 3,060,114
書籍等購入費	10,902,811	12,647,439	△ 1,744,628
印刷製本費	12,529,871	15,490,749	△ 2,960,878
広告宣伝費	2,295,456	3,207,383	△ 911,927
光熱水料費	1,514,157	2,207,458	△ 693,301
賃借料	2,948,899	3,034,968	△ 86,069
会議費	5,599,251	4,290,012	1,309,239
保険料	1,081,473	1,251,340	△ 169,867
諸謝金	38,183,700	37,269,318	914,382
租税公課	8,116,869	10,114,827	△ 1,997,958
委託費	93,325,608	111,305,917	△ 17,980,309
役務費	5,905,327	3,671,850	2,233,477
諸会費	1,603,699	1,675,212	△ 71,513
研修費	56,498	808,511	△ 752,013
清掃費	648,429	974,965	△ 326,536
借室料	23,704,481	31,039,837	△ 7,335,356
滞在費	11,166,350	13,723,050	△ 2,556,700
翻訳費	10,862,881	13,995,195	△ 3,132,314
通訳費	4,855,101	5,211,598	△ 356,497
会場費	9,642,600	11,609,111	△ 1,966,511
原稿料	5,618,501	3,784,250	1,834,251
雑費	1,142,610	1,978,416	△ 835,806

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
②管理費	(97,000,162)	(101,692,313)	(△ 4,692,151)
役員報酬	32,454,952	32,740,551	△ 285,599
給料手当	24,727,661	25,862,466	△ 1,134,805
賞与	979,295	1,448,273	△ 468,978
賞与引当金繰入額	492,254	554,760	△ 62,506
退職金	31,770	0	31,770
役員退職慰労引当金繰入額	5,165,199	5,163,567	1,632
退職給付費用	759,633	853,741	△ 94,108
法定福利費	6,935,052	7,209,843	△ 274,791
福利厚生費	268,826	438,049	△ 169,223
旅費交通費	498,347	574,481	△ 76,134
通信運搬費	487,525	531,331	△ 43,806
減価償却費	349,677	331,079	18,598
消耗品費	563,078	484,102	78,976
備品費	0	78,285	△ 78,285
修繕費	114,496	668,117	△ 553,621
書籍等購入費	77,049	74,478	2,571
印刷製本費	27,500	40,143	△ 12,643
広告宣伝費	538,440	752,349	△ 213,909
光熱水料費	686,493	728,870	△ 42,377
賃借料	550,820	556,628	△ 5,808
会議費	356,864	299,288	57,576
保険料	3,477	3,477	0
諸謝金	1,002,101	1,130,576	△ 128,475
租税公課	7,755,675	8,640,780	△ 885,105
役務費	862,418	736,235	126,183
清掃費	331,071	337,235	△ 6,164
諸会費	1,965,162	652,418	1,312,744
研修費	181,160	26,125	155,035
借室料	8,616,578	9,604,494	△ 987,916
支払利息	23,034	43,643	△ 20,609
雑費	194,555	1,126,929	△ 932,374
経常費用計	548,364,317	602,815,056	△ 54,450,739
当期経常増減額	12,367,944	△ 24,398,696	36,766,640
2 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
①固定資産除却損	(17,980)	(1,849,987)	(△ 1,832,007)
什器備品除却損	0	1,849,987	△ 1,849,987
雑損失	17,980	0	17,980
経常外費用計	17,980	1,849,987	△ 1,832,007
当期経常外増減額	△ 17,980	△ 1,849,987	1,832,007
当期一般正味財産増減額	12,349,964	△ 26,248,683	38,598,647
一般正味財産期首残高	352,334,191	378,582,874	△ 26,248,683
一般正味財産期末残高	364,684,155	352,334,191	12,349,964
II 指定正味財産増減の部			
①基本財産評価益	(175,301,400)	(164,629,700)	(10,671,700)
基本財産評価益	175,301,400	164,629,700	10,671,700
当期指定正味財産増減額	175,301,400	164,629,700	10,671,700
指定正味財産期首残高	2,037,401,080	1,872,771,380	164,629,700
指定正味財産期末残高	2,212,702,480	2,037,401,080	175,301,400
III 正味財産期末残高	2,577,386,635	2,389,735,271	187,651,364

貸借対照表

2020年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	187,274,732	117,528,526	69,746,206
未収金	201,403,275	234,791,222	△ 33,387,947
前払金	4,499,185	3,591,864	907,321
貯蔵品	453,514	378,642	74,872
仮払金	1,220	0	1,220
流動資産合計	393,631,926	356,290,254	37,341,672
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	2,109,654,500	2,034,353,100	75,301,400
普通預金	103,047,980	3,047,980	100,000,000
基本財産合計	2,212,702,480	2,037,401,080	175,301,400
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	19,653,700	18,181,100	1,472,600
役員退職慰労引当資産	56,871,437	49,281,438	7,589,999
図書館運営積立金	40,000,000	40,000,000	0
特定資産合計	116,525,137	107,462,538	9,062,599
(3) その他固定資産			
建物附属設備	4,641,777	4,653,490	△ 11,713
構築物	1,044,018	1,263,764	△ 219,746
什器備品	1,684,423	1,983,165	△ 298,742
ソフトウェア	1,253,134	1,555,200	△ 302,066
敷金・保証金	23,706,657	23,706,657	0
その他固定資産合計	32,330,009	33,162,276	△ 832,267
固定資産合計	2,361,557,626	2,178,025,894	183,531,732
資 産 合 計	2,755,189,552	2,534,316,148	220,873,404
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	14,865,558	34,179,971	△ 19,314,413
前受金	65,083,400	4,776,572	60,306,828
預り金	3,677,879	4,234,497	△ 556,618
短期借入金	15,000,000	30,000,000	△ 15,000,000
仮受金	32,570	1,322,793	△ 1,290,223
賞与引当金	2,618,373	2,604,506	13,867
流動負債合計	101,277,780	77,118,339	24,159,441
2 固定負債			
退職給付引当金	19,653,700	18,181,100	1,472,600
役員退職慰労引当金	56,871,437	49,281,438	7,589,999
固定負債合計	76,525,137	67,462,538	9,062,599
負 債 合 計	177,802,917	144,580,877	33,222,040
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	2,212,702,480	2,037,401,080	175,301,400
指定正味財産合計	2,212,702,480	2,037,401,080	175,301,400
(うち基本財産への充当額)	(2,212,702,480)	(2,037,401,080)	(175,301,400)
2 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	364,684,155 (40,000,000)	352,334,191 (40,000,000)	12,349,964 (0)
正味財産合計	2,577,386,635	2,389,735,271	187,651,364
負債及び正味財産合計	2,755,189,552	2,534,316,148	220,873,404